

4007-03

Total Pages : 8

**Degree (Part-II) (Vocational)  
Examination, 2022**

**(Honours)**

**BBM**

**[ Paper : Third ]**

**[ PPU-D-II(H)-BBM-3 ]**

**Time : Three Hours]**

**[Maximum Marks : 100**

**Note :** Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable. Attempt any five questions selecting at least two from Group-A and two from Group-B. Each question carries 20 marks.

परीक्षार्थी यथासंभव अपने शब्दों में ही उत्तर दें। किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए जिनमें कम से कम दो समूह-अ से और दो समूह-ब से चुनिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों के हैं।

4007-03/930

( 1 )

[P.T.O.]

## GROUP-A / समूह-अ

1. Distinguish between Equity shares and Preference shares capital.

इक्विटी अंशों और वरीयता पूँजी अंशों के बीच अंतर कीजिए।

2. What is Financial Forecasting? Explain in detail and also prepare a proforma of it.

वित्तीय पूर्वानुमान क्या है? विस्तार से समझाइये और इसका प्रारूप भी तैयार कीजिए।

3. Do you believe that the finance is life-blood of any business? Yes or no, give reasons. What are the sources of finance?

क्या आप विश्वास करते हैं कि वित्त किसी भी उद्योग का जीवन होता है? हाँ या ना, कारण दीजिए। वित्त के क्या स्रोत हैं?

4. How the quantum and pattern of funds requirements is determined? Explain in detail.

निधियों की आवश्यकताओं की मात्रा और प्रतिरूप कैसे निर्धारित की जाती है? विस्तार से समझाइये।

5. From the following information extracted from the book of Tiwari Ltd. for the year 2021-22, calculate net cash flow from investing activities.

Particulars	2020-21 (₹)	2021-22 (₹)
Furniture	1,00,000	1,20,000
Machinery	15,00,000	18,00,000
Building	20,00,000	19,80,000
Land (at cost)	18,00,000	16,00,000
Investment (long-term)	90,000	2,10,000

Additional information is given as follows :

- Depreciation charged on furniture during the year was ₹ 10,000
- Depreciation charged on machinery during the year was ₹ 25,000
- Machinery, the book value of which was ₹ 80,000 sold for ₹ 75,000
- Land was sold at a profit of ₹ 90,000

तिवारी लिमिटेड की पुस्तक से ली गई निम्नलिखित जानकारी से वर्ष 2021-22 के लिये, निवेश गतिविधियों से शुद्ध नकदी प्रवाह की गणना कीजिए।

विवरण	2020-21 (₹)	2021-22 (₹)
फर्नीचर	1,00,000	1,20,000
मशीनरी	15,00,000	18,00,000
भवन	20,00,000	19,80,000
भूमि (लागत पर)	18,00,000	16,00,000
निवेश (दीर्घावधि)	90,000	2,10,000

[P.T.O.]

अतिरिक्त जानकारी इस प्रकार दी गई है :

- (a) वर्ष के दौरान फर्नीचर पर लगाया गया मूल्यहास था ₹ 10,000
- (b) वर्ष के दौरान मशीनरी पर लगाया गया मूल्यहास था ₹ 25,000
- (c) मशीनरी जिसका पुस्तक मूल्य ₹ 80,000 था, ₹ 75,000 में बेचा गया
- (d) भूमि ₹ 90,000 के लाभ पर बेची गई

**GROUP-B / खण्ड-ब**

6.

What is the meaning of accounting? What are its process?

लेखांकन का क्या मतलब है? इसकी प्रक्रिया क्या है?

7. What is receipts payments account? Why it is so commonly used?

प्राप्तियाँ और भुगतान खाता क्या है? इसका उपयोग आमतौर पर क्यों किया जाता है?

8.

What error is talked about to be rectified in 'Rectification of Error'? Why it is so important?

त्रुटि के सुधार में किस त्रुटि के सुधार की बात कही जाती है? यह महत्वपूर्ण क्यों है?

9. 'A', 'B' and 'C' are three partners sharing profits in the ratio of 5 : 4 : 3 respectively. 'C' retires and the goodwill of the firm is valued at ₹ 60,000. Assuming that 'A' and 'B' agree to share future profits in the ratio 7 : 5 respectively, pass an adjustment entry to credit retiring partner with his share of goodwill. Show calculations clearly.

'A', 'B' और 'C' तीन साझेदार हैं जो क्रमशः 5 : 4 : 3 के अनुपात में लाभ बाँटते हैं। 'C' सेवानिवृत्त होता है और फर्म की ख्याति का मूल्यांकन ₹ 60,000 होता है। यह मानते हुए कि 'A' और 'B' क्रमशः 7 : 5 के अनुपात में भविष्य के मुनाफे को साझा करने के लिये सहमत हैं, सेवानिवृत्त हो रहे साझेदार को जमा करने में उसके साझ के हिस्से के साथ समायोजन प्रविष्टि पास कीजिए। गणना स्पष्ट रूप से दिखाइये।

10. Ananth is a trader dealing in textiles. For the following transactions, pass Journal entries for the month of January 2022, and also make ledger and prepare Trial Balance.

- (a) Commenced business with cash ₹ 7,000
- (b) Purchased goods from X and Co. on credit ₹ 30,000



- (c) Cash deposited into bank ₹ 40,000
- (d) Bought a building from L and Co. on credit ₹ 95,000
- (e) Cash withdrawn from bank for office use ₹ 5,000
- (f) Cash withdrawn from bank for personal use ₹ 4,000
- (g) Towels given as charities ₹ 3,000
- (h) Shirts taken over by Ananth for personal use ₹ 12,000
- (i) Sarees distributed as free samples ₹ 3,000
- (j) Goods (table clothes) used for office use ₹ 200

अनंत कपड़ों के व्यापारी हैं। निम्नलिखित लेनदेन के लिये रोजनामचा प्रविष्टियां जनवरी माह, 2022 के लिये बनाइये और खाता बही और तलपट भी बनाइये।

- (a) ₹ 7,000 नकद के साथ व्यापार आरम्भ किया
- (b) एक्स एण्ड कम्पनी से उधार में सामान क्रय किया ₹ 30,000
- (c) बैंक में नकद ₹ 40,000 जमा किया

- of English
- (d) एल एण्ड कम्पनी से उधार में एक इमारत क्रय किया  
₹ 95,000
- (e) कार्यालय उपयोग के लिये बैंक से नकद निकाली गई  
₹ 5,000
- (f) बैंक से व्यक्तिगत उपयोग के लिये नकद निकाला गया  
₹ 4,000
- (g) तौलिये दान के रूप में दिए गए ₹ 3,000
- (h) व्यक्तिगत उपयोग के लिये अनन्त द्वारा कमीज ली गई  
₹ 12,000
- (i) मुफ्त नमूनों के रूप में साड़ियां वितरित की गई ₹ 3,000
- (j) सामान (मेज की चादर) कार्यालय के लिये उपयोग किए  
गए ₹ 200

-----X-----